Każdy z was może zostać oficerem, jak również każdy oficer może znów zejść do szeregowców, czego oby nie było. Patrzę na was, jako na kadry, z których rozwinąć się ma przyszła armia polska, i pozdrawiam was, jako pierwszą kadrową kompanię.

Ze strony rosyjskiej „sprawa polska” została podniesiona w „manifestie”, ogłoszonym 14(1) sierpnia 1914 i podpisanym przez carskiego stryja wielk. księcia Mikołaja Mikołajewicza.

Dok. 2 Oryg. w języku rosyjskim. Według tekstu w *Nowoje Wremia*, nr 13789 z 2(15). VIII. 1914.

## ODEZWA NACZELNEGO WODZA

Polacy!

Wybiła godzina, w której przekazane Wam marzenie ojców i dziadów Waszych ziścić się może.

4, oraz, we wrześniu 1939, Mołotow, a za nim sowiecka propaganda — ob. dok. 84, 85, 135.

Po rewolucji w Rosji i obaleniu caratu, nowe władze były w stosunku do Polaków bardziej szczerze. Pierwsza zabrała głos pietrogradzka Rada Delegatów Robotniczych i Żołnierskich, w większości mieńszewików i eserów. 27(14) marca 1917 powzięła ona następującą uchwałę:

Dok. 3 Oryginał w jęz. ros. Według *Izwiestja Sowieta Raboczich i Soldatskich Deputatow*, nr 15 z datą 15.III.1917 (st.st.)

## POZDROWIENIE DLA NARODU POLSKIEGO

Do Narodu Polskiego!

Przesyłamy narodowi polskiemu nasze braterskie pozdrowienia i życzymy mu powodzenia w przyszłej walce o ugruntowanie w niepodległej Polsce republikańskiego ustroju.

Piotrogrodzka Rada Robotniczych i Żołnierskich Delegatów

W kilka dni później głos zabrał oficjalny Rząd Tymczasowy. 29(16) marca 1917 wydano odezwę, podpisaną przez wszystkich — z wyjątkiem ministra wojny Guczkowa — ministrów Rządu Tymczasowego z księciem Gięorgijem Lwowem na czele.

Dok. 4 Oryginał w jęz. ros. Według *Do-
kumenty i materiały po historii sowetsko-
polskich odnoszeni, t.I, Moskwa 1963,
str. 35-36;*

---

1. Własny przekład z oryginału rosyjskiego. Polskie wydanie tych dokumentów (Warszawa 1957, str. 416) podaje bardzo złe tłumaczenie Piotrogradzkiej Agencji Telegraficznej.

2. Ob. przypis 1. do dok. 2.

Lenin, który ze Szwajcarii — przez Niemcy i Szwecję — przyjechał do Piotrogradu dopiero 16(3) kwietnia 1917 r. i był w ostrej opozycji w stosunku zarówno do Rządu Tymczasowego jak i większości w Radzie Delegatów, zajął się „Sprawą Polską” podczas ogólnorosyjskiej tzw. „kwietniowej” konferencji partii bolszewików. 10 maja (27.IV) w przemówieniu w obronie rezolucji o wojnie, Lenin surowo skrytykował odezwę Rządu Tymczasowego.